

「中國文學學系碩士班畢業辦法」修正條文對照表

115.03.04 系務會議 114 學年度第 2 學期第 1 次會議通過

115.07.29 文中字第 1150000005 號函公布

修正名稱	現行名稱	說明
中國文學學系碩士班 <u>畢業辦法</u>	中國文學學系碩士班 <u>學則</u>	因應招生分組修訂畢業條件與考核方式，「學則」修正為「畢業辦法」。

修正條文	現行條文	說明
第一條 本修業 <u>辦法</u> 依據本校「學則」等相關規定訂定之。	第一條 本修業 <u>規則</u> 依據本校「學則」等相關規定訂定之。	敘明修正辦法適用對象。
第二條 本系碩士班（ <u>文學組及華語文教學組</u> ）研究生修業年限為 1 至 4 年，應修學分數為 24 學分（不含「論文」學分）。	第二條 本系碩士班研究生修業年限為 1 至 4 年，應修學分數為 24 學分（不含「論文」學分）。	敘明修正辦法適用對象。
第三條 修課規定： 一、本系碩士班（ <u>文學組及華語文教學組</u> ）研究生每學期修習學分數至多修習 15 學分，至少修習 1 科，必修科目為「治學方法（2/2）」。 二、跨所選課以 6 學分為限，唯選修本系博士班課程不受 6 學分限制。 三、非中文系相關科畢業就讀本系碩士班者，系主任或指導教授視個別情況得要求補修學士班相關專業課程。	第三條 修課規定： 一、本系碩士班研究生每學期修習學分數至多修習 15 學分，至少修習 1 科，必修科目為「治學方法（2/2）」。 二、跨所選課以 6 學分為限，唯選修本系博士班課程不受 6 學分限制。 三、非中文系相關科畢業就讀本系碩士班者，系主任或指導教授視個別情況得要求補修學士班相關專業課程。	敘明修正辦法適用對象。
<u>第四條 畢業條件：</u> <u>一、文學組：</u> <u>（一）修滿本系規定修業年限。</u> <u>（二）修畢本系規定之應修課程與學分：最低畢業學分為 24 學分（不含「論文」學分），必修 4 學分（必修科目為「治學方法（2/2）」）及必選修 20 學分。</u>		一、本條新增。 二、針對分組增列畢業條件。

<u>二、華語文教學組：</u> <u>(一)修滿本系規定修業年限。</u> <u>(二)修畢本系規定之應修課程與學分：最低畢業學分為 24 學分(不含「論文」學分)，必修 6 學分(必修科目為「治學方法(2/2)」及「華語教學實務實習(2/0)」)及必選修 18 學分。</u> <u>(三)須至華語文中心實習滿 64 小時及通過相關考核，申請學位考試前，本系碩士班(華語文教學組)研究生須經指導教授認可後始得申請碩士學位考試。</u> <u>三、本系碩士班(文學組及華語文教學組)適用「淡江大學中國文學學系碩士班以作品連同書面報告或專業實務報告代替論文實施要點」。</u>		
第五條 本系碩士班(<u>文學組及華語文教學組</u>)研究生必須於提交論文研究計畫書審查前，商請系主任確定指導教授： 一、指導教授以本系專任助理教授(含)以上為原則。 二、若需校外教授指導，須由本系 1 位教師共同指導，並經系主任同意後始得聘請。 三、指導教授因故不能指導時，由指導教授或研究生向系主任提請變更指導教授，經系主任同意後另聘指導教授。	第四條 本系碩士班研究生必須於提交論文研究計畫書審查前，商請系主任確定指導教授： 一、指導教授以本系專任助理教授(含)以上為原則。 二、若需校外教授指導，須由本系 1 位教師共同指導，並經系主任同意後始得聘請。 三、指導教授因故不能指導時，由指導教授或研究生向系主任提請變更指導教授，經系主任同意後另聘指導教授。	一、條次變更。 二、敘明修正辦法適用對象。

第六條 本系碩士班（<u>文學組及華語文教學組</u>）研究生應於入學2週內向助理領取「學習考評表」1份，於提請學位論文考試前須完成： 一、協辦系內舉辦之學術會議或參與國內外學術會議共3場。 二、於國內外學術會議（含系內研討會）或學術期刊（含本系研究生期刊）上發表學術論文1篇。	第五條 本系碩士班研究生應於入學2週內向助理領取「學習考評表」1份，於提請學位論文考試前須完成： 一、協辦系內舉辦之學術會議或參與國內外學術會議共3場。 二、於國內外學術會議（含系內研討會）或學術期刊（含本系研究生期刊）上發表學術論文1篇。	一、條次變更。 二、敘明修正辦法適用對象。
第七條 本系碩士班（<u>文學組及華語文教學組</u>）研究生須通過「論文研究計畫書」之審查後始得撰寫學位論文： 一、「論文研究計畫書」應詳述研究動機、目的、方法、文獻探討、研究大綱、參考文獻等項目。 二、自行於系網頁下載「論文研究計畫書」審查申請表，經指導教授同意並簽名後得於每學期期中考週送系辦，由學術委員會推薦本系專任教師一名，必要時得聘請校外者，就論文計畫書之可行性提出書面審查。 三、審查結果通過者，應依據審查意見適度修定計畫書，經指導教授同意簽名認可後，送交1份留系備查。 四、審查未通過者，經修改得於一個月內申請覆核；覆核未通過者當學期不得再提申請。 五、論文撰寫期間如有大幅度改易題目，指導	第六條 本系碩士班研究生須通過「論文研究計畫書」之審查後始得撰寫學位論文： 一、「論文研究計畫書」應詳述研究動機、目的、方法、文獻探討、研究大綱、參考文獻等項目。 二、自行於系網頁下載「論文研究計畫書」審查申請表，經指導教授同意並簽名後得於每學期期中考週送系辦，由學術委員會推薦本系專任教師一名，必要時得聘請校外者，就論文計畫書之可行性提出書面審查。 三、審查結果通過者，應依據審查意見適度修定計畫書，經指導教授同意簽名認可後，送交1份留系備查。 四、審查未通過者，經修改得於一個月內申請覆核；覆核未通過者當學期不得再提申請。 五、論文撰寫期間如有大幅度改易題目，指導	一、條次變更。 二、敘明修正辦法適用對象。 三、修正錯字。

教授認與原提計畫書差距過大時，須重新申請審查。	教授認與原提計畫書差距過大時，須重新申請審查。	
<u>第八條</u> 學位論文考試及相關規定： <u>一、本系碩士班（文學組及華語文教學組）研究生須經指導教授同意後，始得申請碩士學位考試。</u> <u>二</u>、論文撰寫格式以「淡江中文學報」之規定為準。 <u>三、論文題目申報時間：依教務處公告之線上填寫時間辦理。</u> <u>四</u>、申請時間：依系所公告時間提出，逾期不得申請。 <u>五</u>、申請時須同時繳交：研究生學位考試申請表、學生考試委員推薦表、論文3冊、學術研究倫理教育課程修課證明。 <u>六</u>、學位考試委員應置委員三人，其中校外委員須三分之一以上、校內委員至少一人，請指導教授推薦五人作為參考名單，由系學術委員會遴選之。 <u>七</u>、論文口試時間為期末考週或期末考前後一週舉行。 <u>八</u>、畢業論文口試通過者，須依口試委員意見修訂論文，並填妥「學位論文修改證明書」及「<u>論文原創性比對系統線上偵測報告</u>」，經指導教授簽名後送交系辦。 <u>九</u>、正式畢業論文格式及相關程序均依學校規定辦理。 <u>十</u>、畢業論文口試未通者	第七條 學位論文考試及相關規定： 一、論文撰寫格式以「淡江中文學報」之規定為準。 二、論文題目申報時間：<u>自開學日起一個月內</u>，依教務處公告之線上填寫時間辦理。 三、申請時間：依系所公告時間提出，逾期不得申請。 四、申請時須同時繳交：研究生學位考試申請表、學生考試委員推薦表、論文3冊、學術研究倫理教育課程修課證明。 五、學位考試委員應置委員三人，其中校外委員須三分之一以上、校內委員至少一人，請指導教授推薦五人作為參考名單，由系學術委員會遴選之。 六、論文口試時間為期末考週或期末考前後一週舉行。 七、畢業論文口試通過者，須依口試委員意見修訂論文，並填妥「學位論文修改證明書」，經指導教授簽名後送交系辦。 八、正式畢業論文格式及相關程序均依學校規定辦理。 九、畢業論文口試未通者得重考1次，經重考	一、條次變更。 二、本項新增辦法適用對象。 三、以下目次變更。 四、文字修正，刪除「自開學日起一個月內，」。 五、依「淡江大學研究生學位考試辦法」第5條、第13條規定辦理，故新增繳交「論文原創性比對系統線上偵測報告」。

	得重考1次，經重考仍不及格者，應勒令退學。	仍不及格者，應勒令退學。	
第九條	畢業論文完成後，應立即公開。若需延後公開，應填寫「論文延後公開申請表」，詳實申述理由，並經本系學術委員會通過後，始得延後公開，延後公開以五年為限。	第八條 畢業論文完成後，應立即公開。若需延後公開，應填寫「論文延後公開申請表」，詳實申述理由，並經本系學術委員會通過後，始得延後公開，延後公開以五年為限。	條次變更。
第十條	本辦法內容經系務會議通過後公布實施，修正時亦同。	第九條 本學則內容經系務會議通過後公布實施，修正時亦同。	一、條次變更。 二、文字修正。